山东国瓷功能材料股份有限公司 关于山东证监局对公司采取行政监管措施决定的整改报告 的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有 虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东国瓷功能材料股份有限公司(以下简称"公司")及相关人员于2025 年9月11日收到中国证券监督管理委员会山东监管局(以下简称"山东证监局") 出具的《关于对山东国瓷功能材料股份有限公司、许少梅采取责令改正措施的决 定》(〔2025〕72号)(以下简称"《决定书》"),要求公司自收到《决定 书》之日起30日内完成整改工作并向山东证监局提交书面整改报告。

公司收到《决定书》后,立即向公司全体董事、高级管理人员及相关部门人 员进行了通报、传达,公司董事长张曦先生针对《决定书》中的问题整改作出工 作安排,由公司董事会秘书办公室牵头,财务部配合,召集相关部门对《决定书》 中涉及的问题进行了全面梳理和深入分析,同时认真检视公司实际情况,制定整 改计划,落实整改措施,以强化公司内控管理,提升风险防控能力。

公司于2025年9月30日召开第六届董事会第二次会议,审议通过了《关于 山东证监局对公司采取行政监管措施决定的整改报告的议案》。现就具体整改情 况报告如下:

一、公司存在的问题及整改措施

(一) 公司存在的问题

一是部分股东大会审议相关关联交易议案时,关联股东未回避表决。二是部 分股东大会的计票人、监票人缺少律师和股东代表,个别审议事项由关联股东担 任计票人。上述行为不符合《上市公司股东大会规则》(证监会公告(2022)13 号,下同)第三十一条第一款和第三十七条第一款、第二款的规定。

(二)公司的整改措施

- 1、针对股东会审议相关关联交易议案时关联股东未回避表决情况,公司已于 2025年5月19日召开的2024年年度股东会审议关联交易议案时,关联股东进行回避表决。在计票、监票环节,推举两名股东代表以及现场见证律师共同参与计票、监票,关联股东不参与计票、监票工作。
- 2、规范股东会运作:公司将严格依照《上市公司股东会规则》《公司章程》《股东会议事规则》等相关规定,针对关联事项表决,公司将建立更为严格的审议流程把控机制。在议案审议前,由证券投资部联合财务部以及律师负责对涉及关联事项的人员、事项进行全面梳理核查,明确回避情形。在议案审议中,主持人现场确认并宣布回避情况,杜绝关联人参与关联事项表决的情况发生。
- 3、加强人员培训,提升专业能力:一方面,公司将积极组织董事、高级管理人员等"关键少数",参与由公司内部及监管部门举办的公司治理专题培训,持续提升其在公司治理领域的合规意识与专业能力;另一方面,公司已要求证券投资部、财务部等相关部门及工作人员加强对《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》及其他相关法律法规的学习,明确各关联方的认定原因和范围,全面梳理汇总关联方清单及关联交易情况并定期更新,强化对关联方和关联交易的核查落实工作。除了组织内部学习、邀请外部律师培训外,公司还鼓励工作人员积极参加资本市场学院、深交所创新成长学院、上市公司协会等组织的培训活动,拓宽知识视野,提升专业水平,确保工作人员切实掌握相关法律法规,为公司治理提供专业、高效的支持,保证公司规范化运作。

整改责任人:董事长、董事会秘书

整改部门:董事会秘书办公室

整改进展: 己整改完成,将长期落实。

二、公司整改情况总结

山东证监局本次对公司及相关人员出具的《决定书》,及时指出了公司存在的问题,对加强公司内部控制、提升公司治理水平起到了重要的推动和指导作用。公司也深刻认识到在公司治理、规范运作中存在的问题和不足,认真、严格地分析并整改发现的问题,并将在今后的工作中长期落实整改要求,继续严格遵照《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规以及监管机构的要求,进一步提升公司治理水平,完善内部控制流程。

公司将持续加强董事、高级管理人员及相关责任人员对法律、法规和规范性 文件的学习,提高规范运作意识,提升公司治理和规范运作水平,不断完善公司 治理和内部控制体系,并强化监督执行,杜绝相关问题再次发生,更好地维护和 保障投资者的合法权益。

特此公告。

山东国瓷功能材料股份有限公司 董事会 2025 年 9 月 30 日